海通证券股份有限公司

关于广州鹏辉能源科技股份有限公司

对外投资暨关联交易的核查意见

海通证券股份有限公司（以下简称“海通证券”或“保荐机构”）作为广州鹏辉

能源科技股份有限公司（以下简称“鹏辉能源”或“公司”）创业板公开发行可转换

公司债券的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易

所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》等法

律法规及规范性文件的要求，保荐机构对鹏辉能源对外投资暨关联交易事项进行

了审慎核查，具体核查意见如下：

一、对外投资概述

1、对外投资基本情况

广州鹏辉能源科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”或“投资

方”）为进一步打通新能源产业链，紧贴新能源汽车终端消费市场、新能源汽车

后市场，依托多样的终端消费场景获取充足的工况数据，以最终提升本公司新能

源电池产品市场竞争力和影响力，拟对广州市骥鑫汽车有限公司（以下简称“骥

鑫汽车”或“标的公司”）进行增资投资，并与骥鑫汽车及其原股东签署《广州

市骥鑫汽车有限公司增资扩股协议》。骥鑫汽车注册资本由 2500.00 万元增加至

5125.00万元，新增注册资本 2625.00万元由公司以投资价款 6300.00万元认购，

以货币出资。本次增资完成后，公司持有标的公司 51.22%的股权。

2、关联关系说明

公司董事长夏信德先生目前持有骥鑫汽车 56.46%的股权，骥鑫汽车是夏信

德先生直接控制的企业，系关联自然人；公司董事夏杨女士系夏信德先生的女儿，

系关联自然人；骥鑫汽车系公司的关联法人。根据《深圳证券交易所创业板股票

上市规则》的规定，本次对外投资构成关联交易,夏信德先生、夏杨女士对该议

案表决进行回避。

3、投资履行的审批程序

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的规定，本次对外投资暨关联

交易经 2018 年 12 月 26 日召开的第三届董事会第十四次会议（关联董事夏信德

先生、夏杨女士已经回避表决）、第三届监事会第十一次会议审议通过，独立董

事出具事前认可意见，并发表独立意见。

4、本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组，本次对外投资金额在董事会审批权限范围内，无需提交公司股东大会审议。

二、交易对手方基本情况

除投资标的骥鑫汽车外，其他原股东方情况如下：

1、夏信德先生, 中国国籍，男，标的公司股东,本次交易前持有标的公司

56.46%的股权。

夏信德先生目前担任公司董事长、总裁，系公司的关联自然人。

2、夏仁德先生，中国国籍，男，标的公司股东,本次交易前持有标的公司

10.00%的股权。

夏仁德先生持有公司 5%以上的股权，系公司董事长夏信德先生的胞兄，为

公司的关联自然人。

3、许汉良先生，中国国籍，男，标的公司股东,本次交易前持有标的公司

4.00%的股权。

许汉良先生与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联

关系。

4、刘建祥先生，中国国籍，男，标的公司股东,标的公司执行董事兼总经理，

本次交易前持有标的公司 3.20%的股权。

刘建祥先生与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联

关系。

5、李发军先生，中国国籍，男，标的公司股东,本次交易前持有标的公司

2.00%的股权。

李发军先生目前担任公司副总裁，系公司的关联自然人。

6、薛其祥先生，中国国籍，男，标的公司股东,本次交易前持有标的公司

2.00%的股权。

薛其祥先生与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联

关系。

7、李壮志先生，中国国籍，男，标的公司股东,本次交易前持有标的公司

1.60%的股权。

李壮志先生与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联

关系。

8、李梅女士，中国国籍，女，标的公司股东,本次交易前持有标的公司 1.20%

的股权。

李梅女士与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联关

系。

9、李刚先生，中国国籍，男，标的公司股东,本次交易前持有标的公司 1.20%

的股权。

李刚先生系公司董事长夏信德先生的妹夫，系公司的关联自然人。

10、丁艳女士，中国国籍，女，标的公司股东,本次交易前持有标的公司 1.20%

的股权。

丁艳女士与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联关

系。

11、熊思远先生，中国国籍，男，标的公司股东,本次交易前持有标的公司

1.20%的股权。

熊思远先生与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联

关系。

12、蔡建宜先生，中国国籍，男，标的公司股东,标的公司监事，本次交易

前持有标的公司 1.20%的股权。

蔡建宜先生与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联

关系。

13、鲁宏力先生，中国国籍，男，标的公司股东,本次交易前持有标的公司

1.20%的股权。

鲁宏力先生目前担任公司董事、财务总监和董事会秘书，系公司的关联自然

人。

14、黄赛先先生，中国国籍，男，标的公司股东,本次交易前持有标的公司

1.20%的股权。

黄赛先先生与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联

关系。

15、叶思颖女士，中国国籍，女，标的公司股东,本次交易前持有标的公司

1.20%的股权。

叶思颖女士与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联

关系。

16、江婷婷女士，中国国籍，女，标的公司股东,本次交易前持有标的公司

0.96%的股权。

江婷婷女士与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联

关系。

17、李军先生，中国国籍，男，标的公司股东,本次交易前持有标的公司 0.80%

的股权。

李军先生与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联关

系。

18、马燕女士，中国国籍，女，标的公司股东,本次交易前持有标的公司 0.80%

的股权。

马燕女士与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联关

系。

19、高静女士，中国国籍，女，标的公司股东,本次交易前持有标的公司 0.80%

的股权。

高静女士与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联关

系。

20、王成华先生，中国国籍，男，标的公司股东,本次交易前持有标的公司

0.80%的股权。

王成华先生与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联

关系。

21、崔燕女士，中国国籍，女，标的公司股东,本次交易前持有标的公司 0.80%

的股权。

崔燕女士与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联关

系。

22、方向明先生，中国国籍，男，标的公司股东,本次交易前持有标的公司

0.80%的股权。

方向明先生与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联

关系。

23、廖丽娟女士，中国国籍，女，标的公司股东,本次交易前持有标的公司

0.80%的股权。

廖丽娟女士与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联

关系。

24、范自松先生，中国国籍，男，标的公司股东,本次交易前持有标的公司

0.80%的股权。

范自松先生与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联

关系。

25、张霞女士，中国国籍，女，标的公司股东,本次交易前持有标的公司 0.60%

的股权。

张霞女士与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联关

系。

26、夏丽女士，中国国籍，女，标的公司股东,本次交易前持有标的公司 0.60%

的股权。

夏丽女士与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联关

系。

27、胡新发先生，中国国籍，男，标的公司股东,本次交易前持有标的公司

0.58%的股权。

胡新发先生与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联

关系。

28、王娜女士，中国国籍，女，标的公司股东,本次交易前持有标的公司 0.40%

的股权。

王娜女士与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联关

系。

29、常莉女士，中国国籍，女，标的公司股东,本次交易前持有标的公司 0.40%

的股权。

常莉女士与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联关

系。

30、郭付祥先生，中国国籍，男，标的公司股东,本次交易前持有标的公司

0.40%的股权。

郭付祥先生与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联

关系。

31、薛江丽女士，中国国籍，女，标的公司股东,本次交易前持有标的公司

0.40%的股权。

薛江丽女士与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联

关系。

32、李金粱先生，中国国籍，男，标的公司股东,本次交易前持有标的公司

0.40%的股权。

李金粱先生与公司及公司控股股东、董事、监事、高级管理人员不存在关联

关系。

三、投资标的的基本情况

1、标的公司概况

公司名称：广州市骥鑫汽车有限公司

统一社会信用代码：9144011335576857X2

类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

法定代表人：刘建祥

注册资本：2500.0000万人民币

成立时间：2015年 08月 28日

住所：广州市番禺区沙湾镇市良路西村段 912号

经营范围：汽车零售；汽车零配件零售；二手车销售；汽车销售；汽车零配

件批发；汽车租赁；金属装饰材料零售；汽车援救服务；代办机动车车管业务；

为电动汽车提供电池充电服务；道路货物运输代理；物流代理服务；打包、装卸、

运输全套服务代理；汽车修理与维护；汽车清洗服务；普通货物运输（搬家运输

服务）；道路货物运输；货物专用运输（冷藏保鲜）；货物专用运输（集装箱）；

第三方药品现代物流业务（接受药品生产经营企业委托储存配送药品，特殊管理

的药品除外）。

实际控制人：夏信德

2、标的公司股权结构如下：

序号 股 东 认缴注册资本（万元） 出资比例 出资方式

1 夏信德 1411.5 56.46% 货币

2 夏仁德 250 10.00% 货币

3 许汉良 100 4.00% 货币

4 刘建祥 80 3.20% 货币

5 李发军 50 2.00% 货币

6 薛其祥 50 2.00% 货币

7 李壮志 40 1.60% 货币

8 李梅 30 1.20% 货币

9 李刚 30 1.20% 货币

10 丁艳 30 1.20% 货币

11 熊思远 30 1.20% 货币

12 蔡建宜 30 1.20% 货币

13 鲁宏力 30 1.20% 货币

14 黄赛先 30 1.20% 货币

15 叶思颖 30 1.20% 货币

16 江婷婷 24 0.96% 货币

17 李军 20 0.80% 货币

18 马燕 20 0.80% 货币

19 高静 20 0.80% 货币

20 王成华 20 0.80% 货币

21 崔燕 20 0.80% 货币

22 方向明 20 0.80% 货币

23 廖丽娟 20 0.80% 货币

24 范自松 20 0.80% 货币

25 张霞 15 0.60% 货币

26 夏丽 15 0.60% 货币

27 胡新发 14.5 0.58% 货币

28 王娜 10 0.40% 货币

29 常莉 10 0.40% 货币

30 郭付祥 10 0.40% 货币

31 薛江丽 10 0.40% 货币

32 李金粱 10 0.40% 货币

 合计 2500 100.00%

本次增资后，股权结构如下：

序号 股 东 认缴注册资本（万元） 出资比例 出资方式

1
广州鹏辉能源科技股份有

限公司
2625 51.22% 货币

2 夏信德 1411.5 27.54% 货币

3 夏仁德 250 4.88% 货币

4 许汉良 100 1.95% 货币

5 刘建祥 80 1.56% 货币

6 李发军 50 0.98% 货币

7 薛其祥 50 0.98% 货币

8 李壮志 40 0.78% 货币

9 李梅 30 0.59% 货币

10 李刚 30 0.59% 货币

11 丁艳 30 0.59% 货币

12 熊思远 30 0.59% 货币

13 蔡建宜 30 0.59% 货币

14 鲁宏力 30 0.59% 货币

15 黄赛先 30 0.59% 货币

16 叶思颖 30 0.59% 货币

17 江婷婷 24 0.47% 货币

18 李军 20 0.39% 货币

19 马燕 20 0.39% 货币

20 高静 20 0.39% 货币

21 王成华 20 0.39% 货币

22 崔燕 20 0.39% 货币

23 方向明 20 0.39% 货币

24 廖丽娟 20 0.39% 货币

25 范自松 20 0.39% 货币

26 张霞 15 0.29% 货币

27 夏丽 15 0.29% 货币

28 胡新发 14.5 0.28% 货币

29 王娜 10 0.20% 货币

30 常莉 10 0.20% 货币

31 郭付祥 10 0.20% 货币

32 薛江丽 10 0.20% 货币

33 李金粱 10 0.20% 货币

 合计 5125 100.00%

3、主要财务指标

单位：万元

财务指标
2017 年

/2017 年 12 月 31 日

2018 年 1-9 月

/2018 年 9 月 30 日

营业收入 3663.21 1663.18

净利润 -887.10 -553.89

资产总额 12350.15 19522.47

净资产 -124.32 1771.28

备注：以上数据未经审计。

主要业务情况：骥鑫汽车主要涵盖新能源汽车销售、租赁、运营、售后服务

等综合性业务。

4、交易的定价政策及定价依据

本次投资交易价格是以骥鑫汽车发展前景和市场价格为参考，经各方沟通协

商后最终确定交易价格。

四、拟签订合作协议的主要内容

公司拟与骥鑫汽车及其原股东夏信德、刘建祥等签署《广州市骥鑫汽车有限

公司增资扩股协议》，协议主要内容如下：

（一）增资方案

投资方按本协议约定的条款及条件对标的公司进行增资，标的公司的注册资

本由 2500.00万元增加至 5125.00 万元，新增注册资本 2625.00 万元由投资方鹏

辉能源以投资价款 6300.00万元认购，以货币出资。

（二）投资前提条件

各方确认，投资方在本协议项下的支付投资价款的义务以下列交易条件得到

满足为前提：

1、标的公司股东会审议通过关于本次增资的相关议案，相关文件（包括本

合同、各方内部决议文件、修订后的公司章程以及根据本协议约定需提前签署或

出具的其他文件）将按照要求签署；

2、本次投资获得投资方内部审批程序的批准，投资方已完成对本次增资事

项的同意和批准，包括公司内部和其他第三方及政府部门的批准和审批程序。

（三）增资的认缴

1、【付款期限】标的公司按本协议第 3.1条约定提交相关证明文件（包括但

不限于股东会决议/股东大会决议、修订后的公司章程或章程修正案、经各方签

署的增资协议及补充协议等），经投资方确认后 5 个工作日内，投资方向标的公

司帐户支付全部认缴投资款。

2、【投资完成】投资方按本协议第 4.1 条约定支付完毕全部认缴投资款后，

投资方在本协议项下的出资义务即告履行完毕。标的公司应在收到投资价款后

20 个工作日内，办理完毕此次增资的工商变更登记及备案手续。投资方承认修

订后的公司章程，根据公司章程享有股东权益，并按公司法的相关规定承担责任。

3、【滚存利润共享】投资方在投资完成后的下一个月即享有全部股东权利并

承担相应股东义务。标的公司的资本公积金、盈余公积金和累积未分配利润由投

资方与标的公司原股东按本次增资完成后的出资比例共享。

（四）违约责任

1、【违约构成】本协议生效后，任何一方未按照本协议（包括补充协议、附

件、披露附表）的规定全面、适当、及时地履行其义务（包括但不限于虚假陈述、

不履行承诺、信息披露存在重大遗漏等），即构成违约。

2、【违约赔偿责任】除本协议对相关违约责任另有明确约定之外，标的公司

构成违约的，其应向投资方赔偿实际遭受的损失以及为追偿损失而支付的合理费

用。

五、对外投资的目的、对公司的影响和可能存在的风险

1、对外投资的目的

公司投资骥鑫汽车后将立足新能源电池业务，并直接打通新能源产业链，紧

贴新能源汽车终端消费市场、新能源汽车后市场，依托多样的终端消费场景获取

充足的工况数据，以最终提升本公司新能源电池产品市场竞争力和影响力；同时

上市公司的控股，也给骥鑫汽车未来的进一步发展的稳定性及市场认可度提供保

障。

2、对公司的影响

公司作为新能源电池行业的老牌厂商，近年在新能源动力电池行业取得了较

为显著的进展，本次对外投资有助于进一步提升本公司新能源电池产品在头部市

场竞争力和影响力，同时在市场竞争中寻求差异化的竞争优势，有助于增强公司

的竞争优势和盈利能力，符合公司的长期发展战略。

本次交易存在因市场变化导致的市场竞争风险和未来收益不确定的风险。

3、公司将根据投资进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意

投资风险。

六、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

2018 年 1 月 1 日至披露日，除本次关联交易外，公司与骥鑫汽车发生的关

联交易金额为关联销售 170.95 万元，关联采购 2.50万元。

七、相关审核及批准程序

公司第三届董事会第十四次会议、第三届监事会第十一次会议审议通过了本

次对外投资暨关联交易的议案，独立董事发表了明确同意意见。

八、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：

鹏辉能源本次对外投资暨关联交易事项已经公司董事会和监事会审议通过，

其独立董事对本次交易事项进行了事前确认并发表了明确的同意意见，审批程序

符合相关法律、法规及《公司章程》的规定，且未损害公司及中小股东的合法权

益。海通证券作为保荐机构，对公司本次对外投资暨关联交易事项无异议。

（以下无正文）

（本文无正文，为《海通证券股份有限公司关于广州鹏辉能源科技股份有限公司

对外投资暨关联交易的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人签名：

吴俊           陈邦羽

海通证券股份有限公司

年   月   日

	1、对外投资基本情况
	2、关联关系说明
	3、投资履行的审批程序
	4、交易的定价政策及定价依据
	（一）增资方案
	（二）投资前提条件
	（三）增资的认缴
	（四）违约责任
	1、对外投资的目的
	2、对公司的影响